夏2023年
〈通巻94号〉

2023年7月 発行

特定非営利活動法人（NPO）千葉県介護支援専門員協議会会紙

URL https://www.chiba-cmc.com/

発行人／林　　房吉
発行所／特定非営利活動法人
　　　　千葉県介護支援専門員協議会
　　　　〒260-0026
　　　　千葉市中央区千葉港4-5
　　　　千葉県社会福祉センター 5階
　　　　TEL 043-204-3631
　　　　FAX 043-204-3632

アンケートはこちら▶

令和5（2023）年度 第１回通常総会報告
令和5年6月24日（土）、新事務所（千葉市中央区千葉港4-5）から

の配信（Zoom機能を使用）により、令和5年度の第1回通常総会がオ
ンラインで開催されました。当日の出席者は407名（委任状出席含む）。
総会で選任された議長、副議長の進行のもと各議案に沿って審議が進め
られました。執行部から各議案の説明があり、第5号議案及び第6号議
案では、今後の当協議会活動における組織強化を図ることを目的として
いることの説明がありました。お蔭様をもちまして全ての議案について
ご承認、可決をいただきましたことをご報告させていただきます。会員
の皆様のご理解とご協力に深く感謝申し上げます。

ご存じのように来年度はトリプル改定（医療・介護・障害）を控えて
います。既に議論されている内容を見ても介護支援専門員として注目し
なければいけないポイントが目白押しです。当協議会としては、今後想
定される様々な課題に確実に対応するため、引き続き各職能団体様から
のご支援、ご協力を頂きつつ、地域単位の介護支援専門員団体との連携
を強化し、責任ある専門職団体としての活動をより一層励み取り組んで
参ります。どうぞよろしくお願いいたします。

～～～総会模様～～～
【審議事項】

第１号議案：令和4（2022）年度事業報告
第２号議案：令和4（2022）年度決算・監査報告
第３号議案：令和5（2023）年度事業計画（案）
第４号議案：令和5（2023）年度予算（案）
第５号議案：定款及び運営規則の変更について（案）
第６号議案：役員改選について（案）

【質問と回答】
  事前質問（会員）　第２号議案について

決算書、事業セグメントごとの収入と支出の差、すなわち利益状況
の詳細が知りたい。当初予算との執行率はわかるが、現実に各事業毎、
決算書の収入の部 ２事業収入と支出の部 ２事業費から各事業毎に差
し引けば収支差、すなわち事業ごとの利益率は分かるが、各事業毎の
利益率が知りたい。また、支出の部 ２事業費の摘要に各事業での消
耗品費、通信費、人件費は １管理費で計上しているというが、各事
業におおよそで構わないので按分したうえで、利益率を示してほしい。

  回答（執行部）
画面共有で説明させていただく。当会で実施している事業は大きく

2つに分けられる。画面で示す資料は県指定事業（介護支援専門員資
質向上事業：千葉県知事から指定実施機関として実施する研修）と当
会委員会事業に分け、事業費、通信費、消耗品費、人件費、その他の
諸経費を按分し作成した。収支の差引額は県指定事業では2,992,510
円、当会委員会事業では3,287,615円となっている。ご承知のとおり、
昨今のコロナによる影響で現場は大きく混乱した。加えて資格更新に
必須となる更新研修事業も一時的にストップした影響もあり、近年は
介護支援専門員の更新研修受講希望者が予想を大きく上回っている。
加えて「介護支援専門員法定研修のオンライン化」により、受講環境
等が整わず受講を一時的に控える者もいる。このような状況は今年度

だけでなく、複数年に渡り続くことが予想される。当会としては、更
新を希望した者には可能な限り受講機会を作り、提供することを次年
度以降も続けていく。そのために千葉県の補助金等も有効に活用しな
がら、次年度も回数、実施方法等を工夫しながら研修事業を滞りなく
円滑に進めていく。

一方、当会委員会事業では、すでに支払いが済んでいるものの「事
務所移転費用（約3,200,000円）」は次年度の費用計上となることか
ら今年度には含まれていない。

以上のことから、今年度の当会の収支バランスをご質問にあった「利
益率」でお答えすると、マイナスではないものの、大幅な利益（繰越）
はない。なお、ご質問者は本日欠席されていることから、議事録を当
会ホームページで公開することでお示ししたいと考えている。

このたび、8名の方が新たに加わり、千葉県介護支援専門員協議会
は理事23名、監事2名の新体制となりました。どうぞよろしくお願
いいたします。

新理事のご紹介、執行部のご紹介については次回の会誌（広報誌）
でお知らせします。

【千葉県介護支援専門員協議会　役員名簿】
任期：令和５年６月24日～令和７年通常総会終結まで

役員 氏名 選出圏域・団体等
理事 尾﨑　直子 千葉圏域
理事 杉田　　勝

東葛南部圏域
理事 前島　敦子
理事 藤井　智信　※

東葛北部圏域
理事 植野　順子　※
理事 木下　知子

印旛圏域
理事 米内　聖子
理事 五十嵐伸光

香取海匝圏域
理事 多田　文香　※
理事 小坂　重樹 安房圏域
理事 立野　慎也　※ 君津圏域
理事 林　　房吉

千葉県介護支援専門員指導者
理事 萩原　直美
理事 後藤　佳苗
理事 菅井　純子　※
理事 和田　浩明 千葉県医師会
理事 成島　順子　※ 千葉県歯科医師会
理事 島田　恭光 千葉県薬剤師会
理事 平野　和美 千葉県看護協会
理事 藤川　孝彦 千葉県理学療法士会
理事 井上　　創 千葉県作業療法士会
理事 渡辺　哲也 千葉県社会福祉士会
理事 曽我　敦子 千葉県介護福祉士会
監事 吉田　久雄　※

医療・保健福祉圏域
監事 井田　英宏　※

※は新任

事務局長　船津　良